Kelima ialah melakukan
penyajian data. Keenam, menyimpulkan hasil dari penelitian ini.

4. HASIL DAN PEMBAHASAN

4.1. Profil H. Hasan Mustapa
H. Hasan Mustapa atau dapat disingkat dengan sebutan HHM dilahirkan di Jawa Barat

tepatnya di Garut pada tanggal 3 Juni 1852 M/1268 H dan wafat pada tanggal 13 Januari 1930
M/1348 H di Kota Bandung. HHM merupakan kalangan elit karena keluarganya merupakan camat
perkebunan teh di Cikajang, Garut. Karir HHM pun pada waktu itu menjadi Penghulu Besar
(hoefdpanghulu) di Aceh dan Bandung hingga pensiun.19

ABSTRACT
In this article, I discuss a letter from three high-ranking officials of the Cirebon Sultanate to Thomas Stamford
Raffles. The letter written on 25 Syaban 1226 AH (September 11, 1811 AD) is a collection of the National
Archives of the Republic of Indonesia and is coded ID-ANRI K66a, File 3584, Folio 683. Through the letter,
they the letter, in essence, they asked for a position to Raffles.

Keywords: Manuscript; Cirebon; Pangeran Arya Kidul; Raffles; the Conquest of Java.

ABSTRAK
Di dalam artikel ini, penulis mengkaji sepucuk surat yang ditulis oleh tiga petinggi Kesultanan Cirebon kepada
Thomas Stamford Raffles pada tanggal 25 Syaban 1226 H (11 September 1811 M). Naskah tersebut merupakan
koleksi Arsip Nasional Republik Indonesia dan diberi kode ID-ANRI K66a, File 3584, Folio 683. Melalui surat
itu, pada intinya, mereka meminta jabatan kepada Raffles. Sebagai “orang lama” di Kesultanan Cirebon, mereka
merasa layak dan memiliki kemampuan untuk menduduki beberapa jabatan tertentu yang mereka ajukan kepada
Raffles.